<sup>22</sup> «Iuro ego scriba communis de Varisio ad Sancta Dei Evangelia quod officium meum bona fide sine fraude faciam et exercebo diligenter, scribendo omnes cartas et instrumenta et alia

Per gli altri borghi del contado, in assenza di fonti statutarie e di documentazione trecentesca, dobbiamo accontentarci di occasionali notizie relative al secolo successivo. Sappiamo però con certezza che notai del comune esistevano nel Quattrocento ad Abbiategrasso<sup>23</sup>; a Gallarate<sup>24</sup>; a Cantù<sup>25</sup>; ed anche, sul finire del secolo, in un borgo ai tempi consistente com'era Lonate Pozzolo, circa 30 chilometri ad ovest di Milano, il cui *notarius comunis* nel 1496 non poteva scrivere «in libro mastro dicti comunis nixi in presentia consilii seu mayoris partis»<sup>26</sup>.

Come si può vedere, oltre ad un *notarius comunis* compare nel caso appena citato anche un «libro mastro» comunale, ed è in effetti sempre ai maggiori borghi del contado che dobbiamo guardare per ritrovare scritture su registro. Il *liber* menzionato era con tutta probabilità un volume dedicato alle provvisioni del consiglio. Ma sempre a Lonate Pozzolo esistevano senz'altro anche generici 'libri del comune' e 'libri degli incanti' in cui veniva registrato l'appalto di beni della comunità<sup>27</sup>.

Di registri contenenti scritture della comunità troviamo menzione anche per Monza e Varese (fin dal Trecento)<sup>28</sup>, Abbiategrasso<sup>29</sup>, Cantù<sup>30</sup>, Gallarate. Ed in quest'ultimo caso, quello cioè di Gallarate, non solo menzione, dal momento che è giunto sino a noi un corposo registro comunale dovuto alla mano di Tommaso Gattoni, *notarius comunis* almeno dal 1470, e a quella di suo figlio Ambrogio, succedutogli nella funzione<sup>31</sup>.

---

mihī imposita a vicario et consulibus, quae pertineant et pertinere possint ipsi communi de Varisio. Et de ipsis faciam copiam quoties fuerit requisitum a me; et eas non celabo dictis vicario et consulibus et non accipiam aliquid plus de aliqua scriptura, quam ordinatum fuerit. Et veniam ad consilia publica et privata, quotiescumque audivero signa ad hoc deputata, non ostantibus meis propriis factis». Statuta burgi et castellantiae de Varisio, p. 9.

<sup>23</sup> *Gli atti cancellereschi viscontei*, II/1, p. 239, 16 ottobre 1443.

<sup>24</sup> Per la prima attestazione di un *notarius comunis* a Gallarate v. ASMi, *Atti dei notai*, b. 899, 30 marzo 1444. Per il caso di Tommaso e Ambrogio Gattoni, notai del comune di Gallarate a partire dagli anni '70 del Quattrocento, v. *infra*.